
COMUNE DI LAMA DEI PELIGNI 

(Provincia di Chieti) 

 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  20   Del  29-07-2019 
 

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 2019/2021 E 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 

193 DEL D.LGS. N.267/2000 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 16:00, nella sala 

delle adunanze della Sede comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio 

Comunale convocato, a norma di legge, in sessione  in Prima convocazione in seduta . 

 

Presiede l’adunanza il Presidente Dott. Di Fabrizio Andrea nella sua qualità di Sindaco 

 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

Di Fabrizio Andrea P Caprara Francesco P 

Di Renzo Tiziana P Di Renzo Antonio P 

Scheggia Leonardo P Romanelli  Giuseppe  antonio A 

Velli Rocco A Borrelli Cristian P 

Gattone Antonino P Grossi Chiara P 

Laudadio Alberico P   

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  

 

 

Con l’assistenza del Segretario Dott.ssa Roberta Santini, il Presidente, constatato che gli 

intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Punto n. 3 o.d.g. 
Il Sindaco legge la Proposta.  
Si porta a votazione il punto. 
Il capogruppo Borrelli chiede notizie circa la conclusione dei lavori riguardanti la 
struttura del camping presente nel complesso “Le Piscine” oggetto del finanziamento 
di 20.000 euro. 
Il sindaco risponde che è necessario concludere i lavori entro il 15 settembre.  
Si porta a votazione il punto. 
Risultati votazione: 7 favorevoli; Astenuti: 2 Di Renzo Antonio, Borrelli. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e successive integrazioni e modificazioni; 
 
VISTA la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco  
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal 
Responsabile del Settore  contabile  ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal 
Responsabile del Settore  contabile  ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano dai presenti: 
presenti   9 
favorevoli  7 
contrari     0 
astenuti        2   

DELIBERA 
 
di adottare e far proprio il provvedimento risultante dall’allegata proposta di 
deliberazione recependola integralmente in tutte le sue parti. 
Successivamente, con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di 

mano dai presenti: 

presenti 
favorevoli   
contrari   
astenuti 

9 
7 
0 
2 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 in data 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2019/2021; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021; 

 con delibera di Giunta Comunale n.28 del 29/03/2019, immediatamente eseguibile, si è provveduto 
all’approvazione del P.E.G. 2019-2021; 



 
Richiamati i seguenti atti con i quali sono state apportate variazioni al bilancio 2019/2021: 

 deliberazione della Giunta Comunale n.37 del 02/05/2019 di riaccertamento ordinario dei 
residui al 31/12/2018; 

 deliberazione della Giunta comunale n° 41 del 03/05/2019 di Variazione di sola cassa 

 deliberazione della Giunta Comunale n° 47 del 16/05/2019, variazione di sola cassa. 

 deliberazione della Giunta comunale n° 58 del 27/06/2019, variazione di urgenza al bilancio 
da ratificare con delibera di C.C. (Variazione di competenza e di cassa); 

 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n°17 in data 01.07.2019, resa 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 
2018; 
 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)  (=)               450.510,35 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 

Parte accantonata  
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018              182.576,67 

  

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                   0,00 

Fondo  perdite società partecipate                   0,00 

Fondo contezioso                   4.000,00 

Altri accantonamenti 15.976,12 

Totale parte accantonata (B)             202.552,79 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                   0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti             182.734,53 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui                    0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                   0,00 

Altri vincoli da specificare                   0,00 

Totale parte vincolata (C)             182.734,53 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D)              32.035,03 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)              33.188,00 

  

 
  
Dato atto che al bilancio di previsione dell’esercizio in corso è stato applicato avanzo di 
amministrazione accantonato per investimenti per €.148.620,76 (per intervento mitigazione rischio 
valanga). 
 
Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 
prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare 
dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 
uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio”; 
 



Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il 
quale testualmente prevede che: 
“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una 
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 
contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, 
di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”; 
 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del 
bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio 
entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e 
dell’assestamento generale di bilancio; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di 
bilancio; 
 
Vista la nota prot. n. 3006 del 19/07/2019 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto, ai 
responsabili di servizio, di:  

 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 
riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative 
spese; 

 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

 verificare l’andamento dei lavori pubblici  
 
Tenuto conto di quanto dichiarato dai responsabili dei settori, per quanto di rispettiva competenza e 
riportato nella Relazione a firma del responsabile del settore finanziario allegato alla presente 
deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale (Allegato A): 

 la presenza di alcune situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;  

 l’esistenza di debiti fuori bilancio per €.3.854,48 da sottoporre al riconoscimento da parte del 
Consiglio comunale ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del TUEL in successiva seduta;   

 la necessità di provvedere al finanziamento di nuove spese di parte corrente; 

 la necessità di apportare variazioni compensative al bilancio per adeguamento dei capitoli di 
spesa; 

 la necessità di applicazione di avanzo di amministrazione destinata ad investimenti.  
 
Dato atto che per la gestione dei residui si evidenzia una situazione di equilibrio generale desumibile 
dai seguenti prospetti: 

 
SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 

TITOLI Previsioni 

iniziali 

Accertamenti Riscossioni Da riscuotere Minori residui 

attivi  

Titolo I 256.904,45 256.904,45 61.956,01 195.525,65  

Titolo II 25.419,28 25.419,28 2.509,38 22.909,90   

Titolo III 186.909,29 186.909,29 96.654,79 90.254,50   

Titolo IV 236.278,01 236.278,01 13.185,74 223.092,27   

Titolo V           

Titolo VI           



Titolo VII           

Titolo IX 24.062,43 24.062,43 864.32 23.198,11   

TOTALE 729.573,46 729.573,46 175.170,24 554.980,43  

 

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 

TITOLI Previsioni 
iniziali 

Impegni Pagamenti Da pagare Minori residui 
passivi 

Titolo I 249.757,51 249.757,51 123.813,28 125.944,23  

Titolo II 256.471,35 256.471,35 38.682,27 217.789,08  

Titolo III      

Titolo IV 8.479,71 8.479,71 8.479,71   

Titolo V      

Titolo VII 35.154,24 35.154,24 24.748,42 10.405,82  

TOTALE 549.862,81 549.862,81 195.723,68 354.139,13  

 

Visto il sottonotato prospetto riassuntivo relativo all’equilibrio economico-finanziario di parte corrente e 

di parte capitale:  
 

DESCRIZIONE +/- Previsioni assestate 

FPV per spese correnti + 22.154,57 

Entrate correnti (Tit. I, II, III) + 1.432.181,89 

Spese correnti (Tit. I) - 1.181.987,93 

Quota capitale amm.to mutui - 45.660,14 

Differenza  226.688,39 

Entrate correnti destinate a spese di investimento - 246.264,96 

Equilibrio di parte corrente  - 19.576,57 

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti + 19.576,57 

Equilibrio di parte corrente  0,00 

 

DESCRIZIONE +/- Previsioni assestate 

FPV per spese in conto capitale + 92.187,36 

Entrate conto capitale (Tit. IV,V e VI) + 1.750.288,54 

Spese in conto capitale (Tit. II) - 2.251.661,62 

Differenza  -409.185,72 

Entrate correnti destinate a spese di investimento - 246.264,96 

Equilibrio di parte capitale  -162.920,76 

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento + 162.920,76 

Equilibrio di parte capitale  0,00 

 
Rilevato che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

 il fondo cassa alla data del 23/07/2019 ammonta a €. 254.990,14; 

 alla data del 23/07/2019 non risulta utilizzo di entrate a specifica destinazione e non risulta 
alcun utilizzo di anticipazione di tesoreria nel 2019;   

 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle 
obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo 
cassa finale positivo; 

 il fondo di riserva di cassa stanziato del bilancio di previsione ammonta a €. 25.000,00; 
 
 
Vista la relazione tecnica del Responsabile del Servizio Finanziario (allegato A) predisposta in data 
23/07/2019, in cui si ribadisce la necessità di adottare misure idonee a ripristinare l’equilibrio di 
bilancio e l’impossibilità di raggiungere il pareggio di bilancio con mezzi ordinari mediante semplice 
riequilibrio delle voci di entrata e delle voci di spesa, con conseguente utilizzo di avanzo di 



amministrazione accantonato per € 8.000,00, avanzo di amministrazione destinato agli investimenti 
per € 14.300,00 ed avanzo di amministrazione libero per € 11.576,57;  
 
Considerato che il ripristino dell’equilibrio di bilancio, sulla base di quanto disposto dall’art. 187, 
comma 2, lett. b) e dell’art. 193, commi 2 e 3 del d.Lgs. n. 267/2000, può avvenire mediante: 
a) utilizzo per l’anno in corso e per i due anni successivi, di tutte le entrate e le disponibilità, ad 

eccezione di quelle provenienti dall’assunzione di prestiti e di quelle aventi specifica destinazione 
per legge; 

b) proventi derivanti dall’alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in conto 
capitale relativamente agli squilibri di parte capitale;  

c) utilizzo dell’avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell’ultimo 
esercizio, ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere: 
 
- all’applicazione di avanzo di amministrazione accantonato per €. 8.000,00 ad integrazione capitolo 
per liti arbitraggi e risarcimenti; 
 
- all’applicazione di una quota dell’avanzo di amministrazione disponibile anno 2018 pari ad € 
11.576,57 per salvaguardia riequilibrio gestione corrente; 
 
- all’applicazione al bilancio esercizio 2019 di avanzo destinato ad investimenti anno 2018 per € 
14.300,00 di cui € 3.300,00 per lavori di messa in sicurezza edificio comunale ed € 11.000,00 per 
cofinanziamento lavori manutenzione ed implementazione area camping; 
 
Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n°118/2011, punto 9.2, il quale individua la 
costituzione delle quote vincolate, accantonate e destinate del risultato di amministrazione e disciplina 
i relativi utilizzi; 
 
Considerato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere 
utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del D. Lgs. n°267/2000, come modificato dal D. Lgs. 
n°126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non 

possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. 
 
Ricordato che, a mente di quanto previsto dall’articolo 187, comma 3-bis, del decreto legislativo n. 
267/2000, l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione per i provvedimenti di riequilibrio è sempre 
ammesso, a prescindere dal ricorso all’anticipazione di tesoreria ovvero all’impiego in termini di cassa 
di fondi aventi destinazione vincolata e, che comunque l’Ente non risulta in anticipazione di tesoreria 
né in utilizzo di cassa di entrate a destinazione vincolata; 

 
Ritenuto quindi di apportare al bilancio di previsione le variazioni di assestamento generale di bilancio 
e funzionali a garantire il ripristino degli equilibri, specificate nel prospetto allegato sotto la lettera B), 
del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa        385.141,63              0,00              0,00        385.141,63 

Avanzo di amministrazione 2019        148.620,76         33.876,57              0,00        182.497,33 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2019 
2020 
2021 

        22.154,57 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

        22.154,57 
             0,00 
             0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2019 
2020 
2021 

        92.187,36 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

        92.187,36 
             0,00 
             0,00 



Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

       765.377,38 
       760.810,38 
       760.810,38 
       878.053,43 

           845,64 
             0,00 
             0,00 

           845,64 

           240,00 
             0,00 
             0,00 

           240,00 

       765.983,02 
       760.810,38 
       760.810,38 
       878.659,07 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

        71.107,66 
        63.340,75 
        61.740,74 
        79.722,28 

         3.294,00 
             0,00 
             0,00 

         3.294,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

        74.401,66 
        63.340,75 
        61.740,74 
        83.016,28 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

       592.262,83 
       348.062,83 
       348.062,83 
       619.433,64 

         5.465,00 
             0,00 
             0,00 

         5.465,00 

         5.930,62 
         5.010,00 
         5.010,00 
         5.930,62 

       591.797,21 
       343.052,83 
       343.052,83 
       618.968,02 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

     1.580.288,54 
     2.231.442,00 
        15.000,00 

     1.516.566,55 

       170.000,00 
             0,00 
             0,00 

       170.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.750.288,54 
     2.231.442,00 
        15.000,00 

     1.686.566,55 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

       300.000,00 
       300.000,00 
       300.000,00 
       300.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

       300.000,00 
       300.000,00 
       300.000,00 
       300.000,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

       818.000,00 
       818.000,00 
       818.000,00 
       842.062,43 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

       818.000,00 
       818.000,00 
       818.000,00 
       842.062,43 

TOTALE ENTRATE 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

     4.389.999,10 
     4.521.655,96 
     2.303.613,95 
     4.620.979,96 

       213.481,21 
             0,00 
             0,00 

       179.604,64 

         6.170,62 
         5.010,00 
         5.010,00 
         6.170,62 

     4.597.309,69 
     4.516.645,96 
     2.298.603,95 
     4.794.413,98 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2019 
2020 
2021 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

     1.158.977,34 
     1.116.571,25 
     1.114.408,84 
     1.354.831,66 

        53.394,00 
         6.290,00 
         6.290,00 

        53.394,00 

        30.383,41 
        11.300,00 
        11.300,00 
        30.383,41 

     1.181.987,93 
     1.111.561,25 
     1.109.398,84 
     1.377.842,25 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

     2.067.361,62 
     2.239.333,71 
        22.891,71 

     1.911.332,97 

       184.300,00 
             0,00 
             0,00 

       184.300,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     2.251.661,62 
     2.239.333,71 
        22.891,71 

     2.095.632,97 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

        45.660,14 
        47.751,00 
        48.313,40 
        54.139,85 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

        45.660,14 
        47.751,00 
        48.313,40 
        54.139,85 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

       300.000,00 
       300.000,00 
       300.000,00 
       300.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

       300.000,00 
       300.000,00 
       300.000,00 
       300.000,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 2019        818.000,00              0,00              0,00        818.000,00 



partite di giro 2020 
2021 

Cassa 

       818.000,00 
       818.000,00 
       853.154,24 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       818.000,00 
       818.000,00 
       853.154,24 

TOTALE USCITE 

2019 
2020 
2021 

Cassa 

     4.389.999,10 
     4.521.655,96 
     2.303.613,95 
     4.473.458,72 

       237.694,00 
         6.290,00 
         6.290,00 

       237.694,00 

        30.383,41 
        11.300,00 
        11.300,00 
        30.383,41 

     4.597.309,69 
     4.516.645,96 
     2.298.603,95 
     4.680.769,31 

 
 
 
 
Acquisito agli atti il parere ……………. dell’organo di revisione economico-finanziaria reso con verbale 
n. …….. in data ………… ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Formula la seguente proposta di deliberazione 

 
1) di accertare, come riportato in premessa, che sulla base delle valutazioni e delle analisi 

evidenziate, la situazione di bilancio presenta uno squilibrio nella gestione di competenza di parte 
corrente da cui la necessità di adottare misure idonee a ripristinare l’equilibrio di bilancio e 
l’impossibilità di raggiungere il pareggio di bilancio con mezzi ordinari mediante semplice 
riequilibrio delle voci di entrata e delle voci di spesa; 

 
2) di apportare al bilancio di previsione 2019/2021 approvato secondo lo schema di cui al D. Lgs. 

n°118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale, ai sensi dell’art. 175, 
comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato “B” nelle risultanze finali riportate in 
premessa; 

 
 

3) di dare atto: 
 

- che con il presente provvedimento di variazione viene disposta, ai sensi dell’art. 187, comma 2, 
del D. Lgs. n°267/2000, l’applicazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2019 di una quota 
dell’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2018, 
per un importo di €. 33.876,57di cui: 

- avanzo di amministrazione accantonato per €. 8.000,00 ad integrazione capitolo per liti 
arbitraggi e risarcimenti; 

- avanzo di amministrazione disponibile anno 2018 pari ad € 11.576,57 per salvaguardia 
riequilibrio gestione corrente; 

- avanzo destinato ad investimenti anno 2018 per €. 14.300,00 di cui € 3.300,00 per lavori di 
messa in sicurezza edificio comunale ed € 11.000,00 per cofinanziamento lavori 
manutenzione ed implementazione area camping; 

 

- che l’avanzo di amministrazione residuo, a seguito dell’applicazione disposta con il presente 
atto, è pari ad € 268.013,02 e risulta così composto: 

 
 

Parte accantonata  
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018              182.576,67 

  

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                   0,00 



Fondo  perdite società partecipate                   0,00 

Fondo contezioso                   0,00 

Altri accantonamenti 11.976,12 

Totale parte accantonata (B) 194.552,79             

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                   0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti             34.113,77 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui                    0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                   0,00 

Altri vincoli da specificare                   0,00 

Totale parte vincolata (C)             34.113,77 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 17.735,03 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)              21.611,43 

  

 
4) di dare atto che relativamente alla segnalazione della presenza di debiti fuori bilancio pari ad 

euro 3.854,48 con la Società partecipata S.A.S.I. spa, da sottoporre al riconoscimento da parte del 
Consiglio Comunale in successiva seduta, in attesa di asseverazione da parte dell’organo di 
controllo della partecipata dell’ammontare dei debiti-crediti al 31/12/2018 tra l’Ente e la S.A.S.I., 
risulta già iscritta in bilancio la somma di €. 4.000,00 su apposito capitolo Fondo passività 
potenziali per Debiti fuori bilancio – cod. 20.03-1.10.01.99.999; 
 

5) il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 
all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al D. Lgs. n°118/2011; 

 
6) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, ai sensi 

dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D. Lgs. n°267/2000; 

 
7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, D.Lgs 267/2000. 
 

 
 



 

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto: 
 
 

 IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO CAPO 

    F.to Dott. Andrea Di Fabrizio                                  F.to Dott.ssa Roberta Santini  

 
                                                             

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione: 

 

 

□  E’ stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico, il 01-

08-2019 al n. 358 e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art.124, comma 1, del TUEL. 

□   E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL; 
 

 

Lama dei Peligni, 01-08-2019                Il Segretario Comunale 

                                     F.to Dott.ssa Roberta Santini 
 

 
               

______________________________________________________________________________ 

 

 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale, in carta libera, per uso 

amministrativo. 

 

Lama dei Peligni,   

 

                      Il Segretario Comunale 

                        Dott.ssa Roberta Santini 

 

 

 


